
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 75 DEL 28/01/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Avviso pubblico per la presentazione di candidature alla nomina dei componenti della Commissione
comunale per il Paesaggio - Approvazione avviso e schema di domanda

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  2
Elenco:

1 Avviso pubblico
2 Schema di domanda di partecipazione

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



II Dirigente del Settore 4

Programmazione e Gestione del Territorio

Visto il decreto del Sindaco in data 10/12/2019 n. 75, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Dirigente del Settore 4 "Programmazione e Gestione del Territorio";

Richiamati

- il D. Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107, 147 bis, comma 1, e 183 e s.m.i.;

- il DPR 380 del 6/06/2001;

- la L.R.T. n. 65 del 10/11/2014;

- lo Statuto Comunale; 

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 195 del 1 settembre 2021 e n. 279 del 23 dicembre

2021, immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento

Unico di Programmazione 2022/2024 ed il suo Aggiornamento;

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  280  del  23  dicembre  2021,  immediatamente

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2022-

2023- 2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022 con cui è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2022/2024 ed il documento denominato "Piano Dettagliato degli Obiettivi

anno 2022".

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  53  del  30/03/2021  "Aggiornamento  del  Piano

Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  -  triennio  2021/2023.

Approvazione";

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 14/11/2019 ad oggetto "Ridefinizione della

struttura organizzativa comunale. Organigramma e funzionigramma. Definizione delle Posizioni

Organizzative", con la quale viene definita la nuova struttura organizzativa comunale e rispettive

competenze con decorrenza dal 01/01/2020;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;

-  il  Regolamento di  contabilità,  approvato con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  9  del

26/01/2016; 

Premesso che:

- l’art. 151 della L.R.T. 65/2014 prevede che l’esercizio delle funzioni relative all’autorizzazione

paesaggistica possa essere delegato dalla Regione alle province o alle città metropolitane, agli enti

parco, ai comuni singoli o associati purché dotati di strutture in grado di assicurare un adeguato

livello di competenze tecnico-scientifiche;

- l’art.  249 della L.R.T. 65/2014 stabilisce che,  fino all’esercizio da parte della Regione della

facoltà di delega di cui all’art. 151 sopra richiamato, resta in vigore la delega ai Comuni di cui

all’art. 87, comma 1, L.R.T. 1/2005;

-  l’art.  152  della  L.R.T.  n.  65/2014 prevede che  nell’ambito  del  procedimento  per  il  rilascio

dell’autorizzazione  paesaggistica  i  Comuni  si  debbano  avvalere  delle  Commissioni  per  il

Paesaggio;



- l’art. 153 della L.R.T. 65/2014 stabilisce che la Commissione per il Paesaggio sia composta da n.

3 membri, scelti tra esperti in materia paesaggistica e ambientale, i quali devono avere i requisiti e

le competenze dettate nel comma 6 del medesimo articolo e devono essere nominati a seguito della

pubblicazione di appositi bandi e con valutazione comparativa;

-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  153  del  6/12/2016,  dichiarata  immediatamente

eseguibile,  la  Giunta Comunale  stabiliva di  nominare quali  membri  della  Commissione per  il

Paesaggio  il  Prof.  Arch.  Gianfranco  Franchi,  l’Arch.  Graziano  Massetani  e  l’Arch.  Giovanni

Parlanti per un periodo di cinque anni, come previsto dalla legge;

- alla Commissione per il Paesaggio erano state attribuite anche le funzioni di Autorità competente

ai fini  V.A.S. per le funzioni stabilite dagli  artt.  12 e 13 L.R.T. 10/2010 e s.m.i.  per i  piani e

programmi che possano avere un impatto significativo sull’ambiente, la cui approvazione sia di

competenza comunale;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1311  del  22/12/2021  è  stato  stabilito,  per  esigenze

organizzative che non avevano reso possibile la nomina della nuova Commissione del Paesaggio

alla scadenza della precedente, di prorogare l'incarico ai membri della Commissione uscente per

tre mesi, fino al 6/03/2022;

Considerato  pertanto  che  è  necessario  procedere  alla  nomina  di  tre  nuovi  membri  della

Commissione per il Paesaggio, oltre a due membri supplenti, secondo le disposizioni di cui all'art.

153 della L.R.T. n. 65/2014; 

Dato  atto  che  l'art.  153  LRT  65/2014  stabilisce,  in  materia  di  nomina  dei  membri  della

Commissione per il Paesaggio, che:

- nella commissione possono essere nominati, in qualità di esperti in materia paesaggistica:

• professori  e  ricercatori  universitari  di  ruolo  in  materie  storiche,  artistiche,

architettoniche, paesaggistiche, urbanistiche ed agronomiche 

• professionisti che siano o siano stati iscritti agli albi professionali con pluriennale e

qualificata  esperienza  in  materia  di  tutela  del  paesaggio,  progettazione

architettonica  e  urbana,  pianificazione  e  progettazione  del  territorio,  in  materia

agronomo-forestale o in materia geologica, muniti di diploma di laurea specialistica

o equivalente attinente alle medesime materie;

• dipendenti  dello  Stato  e  di  enti  pubblici,  anche  in  quiescenza,  che  siano  stati

responsabili,  per  un  periodo  non  inferiore  a  cinque  anni,  di  una  struttura

organizzativa della pubblica amministrazione con competenze su temi attinenti al

paesaggio  

- i membri della Commissione del Paesaggio possono essere nominati una sola volta nello stesso

territorio e non possono svolgere attività professionale che riguardi la tipologia di atti in materia

edilizia  ed  urbanistica  di  competenza  dell'ente  o  degli  enti  presso  i  quali  la  commissione  è

costituita, per il periodo in cui svolgono le relative funzioni;

-  restano  in  carica  per  cinque  anni,  salvo  diversa  disposizione  prevista  nel  regolamento  del

Comune;

-  i  membri  sono  selezionati  attraverso  bandi  e  valutazione  comparativa  delle  candidature

ammissibili;

-  a  ciascun  componente  viene  corrisposto  un  gettone  a  titolo  di  rimborso  forfettario  per  la

partecipazione alle sedute il cui importo non può superare il tetto massimo fissato per i consiglieri

comunali eletti nello stesso territorio;



Dato atto che: 

- in merito alla durata in carica, la Commissione comunale per il Paesaggio avrà durata di 5 anni

come previsto dall'art. 153 c. 5 LRT 65/2014 nonostante la previsione del Regolamento Edilizio

Comunale,  approvato  nella  versione  aggiornata  con  deliberazioni  C.C.  144  e  145 del  2005 e

redatto sulla base della precedente normativa L.R.T. 1/2005, che stabilisce una durata in carica di

tre  anni  ma  che  si  considera  superata  dalle  previsioni  di  cui  alla  LRT 65/2014,  intervenuta

successivamente all'adozione del Regolamento Edilizio Comunale;

- in merito al gettone che sarà erogato ai membri della Commissione per il  Paesaggio,  esso è

attualmente corrispondente ad € 46,49;

- l’individuazione dei membri della Commissione verrà effettuata con selezione pubblica, tramite

valutazione comparativa dei curricula, a seguito della pubblicazione di un Avviso pubblico per n.

20 giorni sull'Albo pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente, che verrà altresì diffuso tra vari Ordini

professionali e Enti, con la possibilità per gli interessati di presentare la loro candidatura nei 20

giorni successivi alla pubblicazione con le modalità stabilite nell’avviso;

- la valutazione delle candidature sarà effettuata da apposita commissione tecnica, presieduta dal

Dirigente del Settore 4 - Programmazione e Gestione del Territorio e composta da altri 2 membri

da lui individuati, che valuteranno i titoli dei candidati sulla base dei punteggi indicati nell’Avviso

pubblico e secondo i criteri che verranno fissati dalla stessa Commissione per la valutazione dei

curricula;

-  al  termine  dei  lavori,  la  commissione  tecnica  redigerà  una  sintetica  relazione  dei  risultati

dell’attività svolta, da trasmettere alla Giunta comunale per la nomina della Commissione per il

Paesaggio;

Ravvisata  la  necessità,  come  già  stabilito  con  precedente  propria  determinazione  n.  293  del

11.05.2016  per  la  Commissione  del  Paesaggio  attualmente  in  carica,  di  attribuire  alla

Commissione per il Paesaggio che verrà nominata anche le funzioni di Autorità Competente ai fini

V.A.S. per le funzioni stabilite dall’art. 13 della L.R.T. 10/2010 e s.m.i. e per i piani e programmi

che possono avere un impatto significativo sull’ambiente, la cui approvazione sia di competenza

comunale; 

Verificata l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis 

della l. 241/1990 nonché dell'art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice di comportamento 

del Comune di Campi Bisenzio;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente riportate:

1) di procedere alla selezione dei tre membri e dei due membri supplenti della Commissione per il

Paesaggio con selezione pubblica, tramite valutazione comparativa dei  curricula dei candidati, a

seguito di avviso pubblico, ai sensi dell’art. 153 della L.R.T. n. 65/2014;

2) di approvare l’avviso pubblico ed il relativo schema di domanda di ammissione alla selezione,

allegati sotto la lett. a) e b) quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

3) di pubblicare l'avviso pubblico per n. 20 giorni consecutivi sull’Albo Pretorio on-line e sul sito

Internet  del  Comune  di  Campi  Bisenzio  nella  home  page  e  nella  sezione  Amministrazione

Trasparente – Altri  contenuti  – Dati  ulteriori,  provvedendo inoltre a diffonderlo per opportuna

informazione e conoscenza trasmettendolo a: 

- Ordine degli Architetti di Firenze, Prato e Pistoia 

- Ordine degli Ingegneri di Firenze, Prato e Pistoia 



- Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali di Firenze, Prato e Pistoia 

- Ordine dei Geologi della Toscana 

- Università degli Studi di Firenze 

- Regione Toscana Dir. Generale Politiche Territoriali ed Ambientali 

- Città Metropolitana di Firenze, Provincia di Prato e Pistoia 

- Comuni limitrofi 

4)  di  avvalersi,  per  esaminare  le  istanze  pervenute  per  la  candidatura  a  componente  della

Commissione per  il  Paesaggio,  di  apposita  commissione  tecnica  di  valutazione presieduta  dal

sottoscritto Dirigente del Settore 4 e composta da altri due membri da lui individuati, la quale al

termine dei lavori  redigerà una sintetica relazione dei risultati dell’attività svolta, da trasmettere

alla Giunta comunale per la nomina della Commissione;

5) di dare atto che alla Commissione per il Paesaggio che si andrà a costituire saranno attribuite

anche le funzioni di Autorità Competente ai fini V.A.S.. 

6) di dare atto che con successiva determinazione, verrà assunto l’impegno di spesa per il rimborso

forfettario spettante ai membri della Commissione per la partecipazione alle sedute;

7) di attestare la regolarità e la correttezza tecnico amministrativa del presente atto ai sensi e per

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

8) di disporre la pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione on line dell’Albo Pretorio

comunale e di adempiere agli eventuali obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33/2013 e

ss.mm.ii.;

9) di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Domenico Ennio Maria

Passaniti, Dirigente del Settore 4 – Programmazione e Gestione del Territorio.

Il Dirigente del Settore 4

Programmazione e Gestione del Territorio 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti

documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa


